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Tiivistelmä

Metsäteollisuuden siirtyminen liittokohtaisesta so-
pimisesta yrityskohtaiseen sopimiseen oli merkittä-
vä muutos Suomen työmarkkinoilla. Myös ohjelmis-
toalalla tapahtunut siirtyminen hybridimalliin, jossa 
alakohtaisen työehtosopimuksen lisäksi voidaan sol-
mia yrityskohtaisia sopimuksia, lisäsi huomattavasti 
yrityskohtaista sopimista tällä alalla.

Etlan aiemmin julkaisema tutkimus osoitti, että siirty-
misellä liittokohtaisesta sopimisesta kohti yrityskoh-
taista sopimista oli vain vähän vaikutusta palkkojen 
tasoon tai niiden hajontaan. Tarkastelluista ryhmistä 
ainoastaan paperiteollisuuden työntekijöiden osalta 
havaittiin, että yrityskohtaiseen sopimiseen siirtymi-
nen nosti hieman ansioita ja kasvatti yritysten sisäis-
tä palkkahajontaa.

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin yrityskohtaiseen 
sopimiseen siirtymisen vaikutuksia eri ryhmien väli-
siin palkkaeroihin. Aiempi kansainvälinen tutkimus 
on osoittanut, että työehtosopimusjärjestelmän ha-
jautuminen voi johtaa sukupuolten välisen palkka-
eron kasvuun tai eri koulutusryhmien välisten palk-
kaerojen kasvuun.

Tutkimuksen tulokset osoittavat, että Suomessa siir-
tyminen pois liittokohtaisesta sopimisesta ei kasvat-
tanut eri ryhmien välisiä palkkaeroja.
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Abstract

Decentralization Did Not Increase Wage 
Differences Among Employee Groups

Recently, Finnish forest industries shifted from sectoral 
collective bargaining to firm-level bargaining, and the 
IT services industry shifted to a hybrid of sector- and 
firm-level bargaining. These changes meant that all is-
sues previously covered by sectoral agreements would 
now be negotiated at the firm level, which could lead to 
notable contract changes.

A study previously published by ETLA showed that de-
centralization of bargaining had only modest impacts 
on the level and dispersion of wages. Of the groups ex-
amined, only for blue-collar workers in paper industries, 
decentralization led to higher wages and increased wage 
dispersion within firms.

This study examines the effects of the transition to 
firm-level agreements on pay differences between 
different groups. Previous international research has 
shown that decentralization of the collective bargain-
ing system can lead to an increase in the gender pay 
gap or to an increase in the pay gap between different 
educational groups.

The results of the study show that in Finland, the move 
away from union-specific bargaining did not increase 
pay differences between different groups.
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Neuvottelujärjestelmä hajautuu

Metsäteollisuudessa siirryttiin valtakunnallisista työehto-
sopimuksista yrityskohtaisiin työehtosopimuksiin vuon-
na 2022. Teknologiateollisuus puolestaan siirtyi vuonna 
2022 hybridimalliin, jossa alakohtaisen työehtosopimuk-
sen lisäksi voidaan tehdä yrityskohtaisia sopimuksia. Käy-
tännössä tällä oli merkitystä ohjelmistoalalla, sillä tällä 
toimialalla alakohtaisen työehtosopimuksen yleissito-
vuus lakkasi.

Nämä muutokset ovat osa eurooppalaista kehitystä, jos-
sa neuvottelujärjestelmät hajautuvat, eli sopiminen siir-
tyy lähemmäs yritystasoa1. Kuitenkin erityisesti metsäte-
ollisuuden siirtyminen liittokohtaisesta yrityskohtaiseen 
sopimiseen on eurooppalaisittainkin merkittävä muutos. 
Olen aiemmassa tutkimuksessa arvioinut yrityskohtai-
seen sopimiseen siirtymisen vaikutuksia palkkojen ta-
soon ja hajontaan metsäteollisuudessa ja ohjelmistoalal-
la (Kauhanen, 2023; Kauhanen, 2024).

Tässä muistiossa esitellään tulokset jatkotutkimuksesta, 
jossa tutkittiin, kuinka siirtyminen pois liittokohtaisesta 
sopimisesta vaikutti eri ryhmien välisiin palkkaeroihin. 
Aiemmat kansainväliset tutkimukset ovat osoittaneet, et-
tä neuvottelujärjestelmän hajautuminen on kasvattanut 
koulutusryhmien välisiä palkkaeroja (Dahl ym., 2013) 
ja sukupuolten välisiä palkkaeroja (Amuedo-Dorantes & 
De la Rica, 2006). Näiden tutkimusten institutionaalinen 
konteksti on kuitenkin hyvin erilainen, joten tuloksia ei 
voi sellaisenaan yleistää koskemaan Suomea.

Palkkojen kehitystä verrataan mahdollisimman 
samankaltaisiin ryhmiin

Neuvottelujärjestelmän muutosten palkkavaikutusten ar-
viointi ei ole helppoa. Arviointi edellyttää käsitystä siitä, 
miten eri ryhmien väliset palkkaerot olisivat kehittyneet 
metsäteollisuudessa ja ohjelmistoalalla, jos ne olisivat py-
syneet liittokohtaisessa sopimisessa.

Käytännössä arviointi tehdään siten, että metsäteolli-
suudelle ja ohjelmistoalalle muodostetaan tilastollisesti 
vertailuryhmät, joiden avulla kuvataan sitä, miten palkat 
olisivat kehittyneet, jos alat olisivat pysyneet liittokoh-
taisessa sopimisessa.

Tässä tutkimuksessa käytetään menetelmiä, jotka sovel-
tuvat tilanteeseen, jossa muutoksen kohtaavia aloja on 
vähän, potentiaalisia vertailualoja on paljon ja aineis-
ton aikaulottuvuus on melko pitkä2. Menetelmä on sama 
kuin aiemmassa tutkimuksessani. Vertailuryhmä muo-
dostetaan painotettuna keskiarvona muista toimialoista 
ja painot valitaan siten, että selitettävä muuttuja kehit-
tyy kohdetoimialalla ja vertailuryhmässä samalla taval-
la ennen siirtymistä pois liittokohtaisesta sopimisesta. 
Tarkoituksena on siis muodostaa sellainen vertailuryh-
mä, jonka kehitys on ollut mahdollisimman samanlaista 
kohdetoimialan kanssa.

Arvioinnit tehdään erikseen paperiteollisuudelle, me-
kaaniselle metsäteollisuudelle ja ohjelmistoalalle. Nämä 
kolme toimialaa poikkeavat toisistaan huomattavasti esi-
merkiksi työehtosopimusten ja palkkojen tason suhteen, 
minkä vuoksi arviot on perusteltua tehdä erikseen. Met-
säteollisuudessa arvioinnit tehdään myös erikseen työn-
tekijöille ja toimihenkilöille, sillä näillä henkilöstöryhmi-
llä on omat työehtosopimuksensa.

Tutkimusaineistona käytetään Tulorekisteriä, joka kattaa 
kaikki palkansaajat ja on ajantasainen. Tiedot ovat saata-
villa vuoden 2019 alusta alkaen. Viimeinen kuukausi täs-
sä tutkimuksessa on maaliskuu 2024. Palkkoja mitataan 
laajimmalla mahdollisella ansiokäsitteellä, eli se kattaa 
kaikki mahdolliset palkanerät.

Tässä tarkastellaan seuraavien ryhmien välisiä palkkaero-
ja: naiset ja miehet, korkeakoulutetut ja muut, 30–49- ja 
alle 30-vuotiaat sekä 50–70- ja 30–49-vuotiaat. Kunkin 
ryhmän kohdalla analyyseissä selitettävänä muuttujana 
on keskipalkkojen erotus.

Hajautumisella vähäisiä vaikutuksia 
palkkaeroihin

Yleishavainto tuloksista on se, että yrityskohtaiseen so-
pimiseen siirtyminen ei tyypillisesti vaikuttanut tilastol-
lisesti merkitsevästi eri ryhmien välisiin palkkaeroihin.

Paperiteollisuuden työntekijöiden osalta tulokset osoit-
tavat, että sukupuolten välinen palkkaero on kaventunut 
noin 200 euroa kuukaudessa enemmän kuin vertailuryh-
mässä yrityskohtaiseen sopimiseen siirtymisen jälkeen. 
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Tämä on siis arvio siitä, mikä yrityskohtaiseen sopimi-
seen siirtymisen vaikutus on ollut. Tämä tulos ei kuiten-
kaan ole tilastollisesti merkitsevä.

Paperiteollisuuden työntekijöiden osalta myös muiden 
ryhmien kohdalla havaitaan kasvua eri ryhmien välisis-
sä palkkaeroissa, mutta nämä tulokset eivät ole tilastol-
lisesti merkitseviä.

Paperiteollisuuden toimihenkilöiden osalta arviot yritys-
kohtaisen sopimisen vaikutuksista eri ryhmien välisiin 
palkkaeroihin ovat negatiivisia lukuun ottamatta 30–49- 
ja alle 30-vuotiaiden palkkaeroa, mutta nämä eivät ole ti-
lastollisesti merkitseviä. Suuruusluokka on tyypillisesti 
pienempi kuin työntekijöillä.

Mekaanisessa metsäteollisuudessa työntekijöiden osalta 
arviot yrityskohtaiseen sopimiseen siirtymisen vaikutuk-
sesta eri ryhmien välisiin palkkaeroihin viittaavat kaven-
tuneisiin palkkaeroihin, paitsi sukupuolten osalta. Arvi-
oidut vaikutukset eroihin ovat pääosin hyvin pieniä, eikä 
yksikään niistä ole tilastollisesti merkitsevä. Toimihen-
kilöiden osalta yrityskohtaiseen sopimiseen siirtyminen 
vaikuttaisi pääosin hieman nostaneen eri ryhmien väli-
siä palkkaeroja, mutta nämäkään arviot eivät ole tilastol-
lisesti merkitseviä.

Ohjelmistoalalla havaitaan, että 30–49-vuotiaiden ansiot 
ovat kasvaneet nopeammin kuin 50–70-vuotiaiden ansiot. 
Tämä vaikutusarvio on tilastollisesti merkitsevä. Muiden 
ryhmien osalta tulokset eivät ole tilastollisesti merkitse-
viä, vaikka naisten ja miesten välinen palkkaero vaikut-
taisi kasvaneen jonkin verran.

Yhteenvetona voidaan sanoa, että pääosin yrityskohtai-
seen sopimiseen siirtyminen ei vaikuttanut tilastollises-
ti merkitsevästi eri ryhmien välisiin palkkaeroihin. Tut-
kimuksen heikkous onkin se, että vaikutusarviot eivät 
ole kovin tarkkoja.

Hajautuminen voi myös kasvattaa palkkaeroja

Tässä saadut tulokset poikkeavat Tanskaa ja Espanjaa 
koskevista tutkimuksista. Dahl ym. (2013) tutkivat Tans-
kassa sopimusalojen siirtymistä alakohtaisista neuvotte-
luista yrityskohtaisiin tai kaksitasoisiin neuvotteluihin. 
Kaksitasoisissa neuvotteluissa alakohtainen työehtosopi-

mus määrittää palkan minimitason, ja palkankorotuksista 
neuvotellaan yrityskohtaisesti. Heidän tuloksensa osoit-
tavat, että yrityskohtaisiin sopimuksiin siirtyminen nos-
ti palkkoja sitä enemmän, mitä korkeampi henkilön kou-
lutustaso oli. Kaksitasoisiin neuvotteluihin siirtyminen 
nosti erityisesti korkeasti koulutettujen ansioita.

Amuedo-Dorantes ja De la Rica (2006) tutkivat sukupuol-
ten palkkaeroon vaikuttavia tekijöitä Espanjassa. Heidän 
tuloksensa osoittavat, että yrityskohtaisissa sopimuksis-
sa sukupuolten välinen palkkaero on noin 13 prosenttia 
suurempi, sillä miesten ansiot nousevat naisten ansioi-
ta enemmän siirryttäessä yrityskohtaiseen sopimiseen.

Pitemmällä aikavälillä tulokset voivat olla 
erilaisia

Metsäteollisuuden siirtyminen liittokohtaisesta sopimi-
sesta yrityskohtaiseen sopimiseen oli merkittävä muutos 
Suomen työmarkkinoilla. Myös ohjelmistoalalla tapahtu-
nut siirtyminen hybridimalliin lisäsi huomattavasti yri-
tyskohtaisen sopimisen roolia tällä alalla.

Aiempi tutkimukseni osoitti, että siirtymän vaikutuk-
set palkkojen tasoon ja hajontaan olivat vähäisiä. Täs-
sä tutkimuksessa puolestaan havaittiin, että siirtymä ei 
myöskään juuri vaikuttanut eri ryhmien välisiin palkka-
eroihin. Nämä muutokset herättivät keskustelua siitä, 
miten palkkojen tasolle ja hajonnalle kävisi. Näiden tut-
kimusten valossa huoli siitä, että siirtyminen pois liitto-
kohtaisesta sopimisesta johtaisi isoihin muutoksiin pal-
koissa on liioiteltu.

Eräs tulkinta tuloksille on se, että siirtyminen pois liitto-
kohtaisesta sopimisesta ei juuri muuta ei osapuolten neu-
votteluasemaa ja tästä syystä havaitut vaikutukset palk-
kojen tasoon ja hajontaan eivät ole kovin suuria.

Tulokset ovat kuitenkin lyhyen aikavälin tuloksia. Pidem-
mällä aikavälillä vaikutukset voivat olla erilaisia. Tähän 
on useita syitä. Ensinnäkin yrityskohtainen sopiminen 
mahdollistaa aiempaa paremmin yrityskohtaisten palk-
kausjärjestelmien kehittämisen. Näiden kehittäminen 
vie kuitenkin aikaa. Toiseksi yrityskohtainen sopiminen 
saattaa eriyttää palkkakehitystä eri yrityksissä, mikä voi 
kasvattaa eri ryhmien välisiä palkkaeroja, jos ryhmät si-
joittuvat eri tavoin eri yrityksiin.
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